CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 12/06/2025

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, com início às

8h30min, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 5 ª Reunião Ordinária

da 1ª mesa Diretora, do 7º Conselho de Administração do IPRESB, de

forma presencial, na sala de reuniões do IPRESB, sob a presidência de

Sara Costa Marques, com a presença dos(as) Conselheiros(as) Carlos

Alberto Lino da Silva, Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira

Baquedano, Evaldo Matias Gomes, Mario Nicolau de Sousa Neto e

Roberto Silva de Oliveira. Havendo número legal, a senhora Presidente

declarou aberta a presente sessão e passou a deliberar sobre a seguinte

pauta:

ORDEM DO DIA 01 - Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta

e agradecendo a presença de todos. Em continuidade informou aos

conselheiros que já está em andamento o curso EAD para a certificação

dos conselheiros pela empresa INVESTOR e que os acessos foram enviados

por e-mail.

 Também informou sobre a realização do 58º Congresso Nacional ABIPEM

nos dias 25 a 27 de junho, portanto haverá mudança da data da reunião

ordinária deste Conselho para o dia 30/06/2025.

Foi enviado para os e-mails dos conselheiros a solicitação de entrega de

declaração de bens com prazo final até 31/07/2025, conforme dispõe o

art. 142 da Lei Complementar n. 434/2018.

ORDEM DO DIA 02- Leitura da Ata do Comitê de Investimentos nº 10

e nº 11.

Foram lidas as Atas das Reuniões do Comitê de Investimentos nº 10

realizada em 28 de maio de 2025 e a Ata nº 11 realizada em 05 de junho

de 2025.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
19

93
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

M
N

5L
LG

O
Z

.
N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 1

 d
e

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, M

A
R

IO

Página: 2

Peça do processo/documento PMB 119935/2025, materializada por: W.S em 13/06/2025 11:06 CPF: ***.537.808-**

ORDEM DO DIA 03- Leitura da Ata da 2ª Reunião do Conselho Fiscal.

Foi lida a Ata da 02ª Reunião Ordinária da 1ª Mesa Diretora do 7º

Conselho Fiscal do IPRESB, realizada em 27 de maio de 2025.

 ORDEM DO DIA 04 - Ofício 207/2025 - Balancetes do mês de

Maio/2025.

 Este Conselho recebeu os balancetes referentes ao mês de maio de 2025

para análise e ciência. Sem maiores apontamentos.

ORDEM DO DIA 05 - Ofício 194/2025 – Ao Ouvidor Geral da Ouvidora

de Barueri

 Em atenção ao plano de trabalho, este Conselho solicitou informações

pormenorizadas concernentes ao IPRESB junto a Ouvidoria Municipal de

Barueri através do ofício 194/2025 da presidência do instituto e protocolo

solar PMB 105958/2025 da presidência deste Conselho. Houve devolutiva

dessas informações. Sem maiores apontamentos.

ORDEM DO DIA 06 – Homologação dos Processos Previdenciários.

Este conselho realiza a homologação dos seguintes processos

previdenciários:

 Processo Data da

Concessão
Servidor Benefício

PA-404/2025 30/04/2025 RONILDA MARIA GOMES AUGUSTO Abono de Permanência

PA-365/2025 09/05/2025 ANDRE RICARDO GHIOTTO Abono de Permanência

PA-387/2025 09/05/2025 IVONE FALCHI Abono de Permanência

PA-411/2025 23/05/2025 JOSE ANTONIO BECEGATTO NETO Abono de Permanência

PA-428/2025 20/05/2025 MARIA VERONICA DE MEDEIROS
Abono de Permanência

PA-405/2025 09/05/2025 NANCY APARECIDA RANGEL MARTINS Abono de Permanência

PA-435/2025 27/05/2025 SILVIA BUCCI ZUCCOLIN
Abono de Permanência

PA-128/2025 13/05/2025 RODRIGO FRANCO DA COSTA Revogação - Aposentadoria por invalidez

PA-279/2025 16/05/2025 EDMIR MACHADO DE FIGUEIREDO
Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-338/2025 16/05/2025 ELIZABETE LUVIZOTTO GAMPIETRO Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-282/2025 05/05/2025 EUNADES ARAUJO DO ROSARIO Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-350/2025 06/05/2025 HILDA BARRETO ROLIM Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-280/2025 29/05/2025 LUCINEIA DA SILVA GREGORIO
Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-292/2025 29/04/2025 LUIZ ANTONIO FERREIRA DE LIMA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-401/2025 12/05/2025 LUIZA LEITE DA COSTA ARAUJO
Aposentadoria Voluntária por Idade

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
19

93
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

M
N

5L
LG

O
Z

.
N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 2

 d
e

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, M

A
R

IO

Página: 3

Peça do processo/documento PMB 119935/2025, materializada por: W.S em 13/06/2025 11:06 CPF: ***.537.808-**

PA-60/2025 05/05/2025 MARIA DAS DORES DE MOURA LIRA Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-251/2025 05/05/2025 MARIA JOANA D ARC DO CARMO BRITO
Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-430/2025 30/05/2025 MARLY HIROMI ASSAKURA DE FREITAS SPORTORE
Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-363/2025 07/05/2025 REGINA MARIA VALINHO ZALLA Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-399/2025 12/05/2025 VANDA MARIA BUGIANI DA SILVA
Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-247/2025 06/05/2025 AIRTON DOS SANTOS
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-417/2025 29/05/2025 CARLOS ALEXANDRE TIBURCIO
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-431/2025 29/05/2025 DENISE RIBEIRO FONTES
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-301/2025 05/05/2025 GISLENE SILVA DE BRITO ANDRADE
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-236/2025 09/05/2025 JANETE APARECIDA SALES FERREIRA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-317/2025 05/05/2025 KAZUAKI NISHIMURA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-334/2025 12/05/2025 REGINA OLIVEIRA MONTILHA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-386/2025 16/05/2025 VALDECI DELFINO DE SOUZA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-253/2025 05/05/2025 VALDEMAR ALVES DE CASTRO
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-384/2025 12/05/2025 ANALU SOARES
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-408/2025 30/05/2025 ANDREA BARBOZA SILVA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-347/2025 07/05/2025 CLAUDIA MIDORI KURIBARA DE CARVALHO
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-346/2025 09/05/2025 CLEIDE COSTA ROSA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-294/2025 07/05/2025 DOMINGOS SANCHO FRANCO
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-447/2025 29/05/2025 DOROTI ZIMIANI
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-454/2025 30/05/2025 ELZA CENA DIAS
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-421/2025 30/05/2025 GILDETE DE SOUZA OLIVEIRA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-388/2025 08/05/2025 JOELMA BATISTA DOS SANTOS RIBEIRO
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-381/2025 15/05/2025 JOSIANA RODRIGUES DE SOUZA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-436/2025 30/05/2025 LUCIANA PAULA RISTON LERBACH
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-359/2025 06/05/2025 MARIA CRISTINA DA CUNHA BRITO
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-416/2025 30/05/2025 MONICA DELFINO DE LUCENA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-297/2025 12/05/2025 NARA MARIA DE SOUZA LONGO
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-184/2025 29/05/2025 ROSELI BOTELHO SANTANA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-423/2025 29/05/2025 ROSEMEIRE APARECIDA CAPUTO
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-376/2025 15/05/2025 ROSEMEIRE NUNES DA SILVA
Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição e Idade - Magistério

PA-295/2025 07/05/2025 JOSE APARECIDO DOS SANTOS
Pensão por Morte

PA-393/2025 07/05/2025 LUCIA APARECIDA MARQUES DA SILVA AOKI
Pensão por Morte

PA-403/2025 13/05/2025 MARIA APARECIDA SOARES
Pensão por Morte

PA-349/2025 07/05/2025 ZULEIDE GOMES DE LIMA MOREIRA
Pensão por Morte

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
19

93
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

M
N

5L
LG

O
Z

.
N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 3

 d
e

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, M

A
R

IO

Página: 4

Peça do processo/documento PMB 119935/2025, materializada por: W.S em 13/06/2025 11:06 CPF: ***.537.808-**

ORDEM DO DIA 06 – Relevante Trabalho da Gestora de

Administração.

Este Conselho agradece a visita da Sr.ª Flavia Rodrigues de Carvalho,

Gestora de Administração, que apresentou a este Conselho a rotina de

trabalho do departamento, algumas planilhas, explanou sobre execução

orçamentária, bem como sanou algumas dúvidas pertinentes.

ORDEM DO DIA 07 – Relevante Trabalho do Atuário

Este Conselho agradece a visita do Sr.º Bruno Paiva de Oliveira Peres

Silva, Atuário do instituto, que apresentou a este Conselho a rotina de

trabalho, bem como sanou algumas dúvidas pertinentes ao Estudo

Atuarial.

ORDEM DO DIA 08 – Vacância no Comitê de Investimentos.

Em atenção ao ofício nº 221/2025 do Presidente do IPRESB e ao Memo nº

174/2025 do Presidente do Comitê de Investimentos, ambos comunicando

a renúncia expressa de Arlane Gomes Ferreira. Este Conselho

Administrativo apresentou os servidores Srs José dos Santos Sousa e

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, sendo indicado para a composição

do Comitê de Investimentos para a continuidade do mandato do período

2024 a 2027,  o Sr º Raimundo Nonato de Carvalho Júnior. O indicado deve

estar em conformidade com o disposto no “caput” do art. 129 e no art. 130,

ambos da Lei Complementar nº 434, de 14 de agosto de 2018.

ENCAMINHAMENTOS

Em atendimento ao plano de trabalho, este Conselho solicita para a

proxima reunião as requisições  do TCE-SP e de outros órgãos de controle.

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 11h30 (onze horas

e trinta minutos) com a anuência dos presentes, declarou encerrada a

presente reunião e convoca para a 6ª Reunião Ordinária da 1ª mesa

Diretora, do 6º Conselho de Administração a ser realizada em

30/06/2025.  Eu, Evaldo Matias Gomes, Secretário, lavrei, transcrevi e

qualifico a presente ata, a qual segue uma via para publicação no site.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
19

93
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

M
N

5L
LG

O
Z

.
N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 4

 d
e

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, M

A
R

IO

Página: 5

Peça do processo/documento PMB 119935/2025, materializada por: W.S em 13/06/2025 11:06 CPF: ***.537.808-**

Sara Costa Marques

Presidenta

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano

 Vice-Presidente

Evaldo Matias Gomes

Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva

Conselheiro

Roberto Silva de Oliveira

Conselheiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
19

93
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

M
N

5L
LG

O
Z

.
N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 5

 d
e

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, M

A
R

IO

Página: 6

Peça do processo/documento PMB 119935/2025, materializada por: W.S em 13/06/2025 11:06 CPF: ***.537.808-**

Assinaturas do documento

"Ata da 5 reunia~o do Conselho de Administraca~o"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: MN5LLGOZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 13/06/2025 às 09:06:04 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do Sistema)

MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO (CPF: ***.067.828-**) em 12/06/2025 às 20:38:50 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 08/06/2022 - 12:53:24 e válido até 08/06/2122 - 12:53:24.

(Assinatura do Sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 12/06/2025 às 20:36:51 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 12/06/2025 às 18:46:21 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 15/08/2022 - 11:38:32 e válido até 15/08/2122 - 11:38:32.

(Assinatura do Sistema)

EVALDO MATIAS GOMES (CPF: ***.966.838-**) em 12/06/2025 às 17:50:21 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 29/06/2022 - 17:19:18 e válido até 29/06/2122 - 17:19:18.

(Assinatura do Sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 12/06/2025 às

17:42:36 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/06/2022 - 11:31:19 e válido até 20/06/2122 - 11:31:19.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMB 119935/2025 e
o código MN5LLGOZ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMB-119935-2025-1-2-MN5LLGOZ-I